28. Advocatores autem ecclesiae 
stant quidem cum maioribus, non 
autem praecedunt cum eis, sed ipsi 
tantummodo sequuntur sellarem 
pontificis cum acolyto qui aquam-
manus portat, quem semper necesse 
est sequi pontificem, usquedum ad 
altare ascendit, paratus sub hume-
ro in presbiterio, quando vocetur 
a subdiacono regionario ad aquam 
dandam. 

29. Cum vero ecclesiam introierit 
pontifex, non ascendit continuo ad 
altare sed prius intrat in secretario, 
sustentatus a diaconibus, qui eum su-
sceperint de sellario descendentem, 
ubi, dum intraverit, sedet in sella 
sua et diaconi, salutato pontifice, 

egrediuntur secretario et ante fores 
eiusdem mutant vestimenta sua. 

30. Et parat evangelium qui lectu-
rus est; reserato sigillo, ex praecepto 
archidiaconi, super planetam acolyti, 
et si necesse fuerit propter maio-
ra evangelia duobus acolytis super 
planetam tenentibus, parat evange-
lium39. 

31. Quo facto, acolytus defert 
evangelium usque ante altare in pres-
biterio, precedente eum subdiacono 
sequente, qui, eum de super planeta 
illius suscipens, manibus suis hono-
rifice super altare ponat40. 

32. Nam, egredientibus diaco-
nibus de secretario, remanent cum 
pontifice primicerius, secundicerius, 
primicerius defensorum, notarii re-
gionarii, defensores regionarii, sub-
diaconi et subdiaconus sequens, qui 

nie miały one nic wspólnego z diakonami), ale przez mnichów. Zob. H. Dey, Diaconiae, 
xenodochia, hospitalia and monasteries: ‘social security’ and the meaning of monasticism in early 
medieval Rome, „Early Medieval Europe” 16 (2008), 4, 398–422.

38 Tekst sugeruje, że adwokaci i defensorzy to dwa różne kolegia. Nie jest jednak jasne, 
jaka była między nimi różnica. Zob. Reynolds, Clerics in the Early Middle Ages, 10. Może 
określenie to jest dodatkiem frankijskim, biorąc pod uwagę znaczenie adwokatów 
w epoce karolińskiej zob. J.R. Lyon, Corruption, Protection and Justice in Medieval Europe. 
A Thousand-Year History, Cambridge 2022, 23–62.

39 W wersji krótszej ten punkt brzmi trochę inaczej: Et parat evangelium qui lecturus est; 
reserato sigillo, ex praecepto archidiaconi, super planetam acolyti, tenente eo, parat evangelium. 
Na temat planety jako stroju liturgicznego zob. M. Righetti, Storia liturgica, t. 1, Mila-
no 1964, 596–607. Ze względu na inne użycie tej szaty we wczesnośredniowiecznej 
liturgii nie tłumaczymy jej jako ornat. Plan kościoła Santa Maria Maggiore, w którym 
celebrowana była msza opisana w OR I, przedstawia schemat 2.